Salienta que as mercadorias se encontravam sobre o veículo aludido, sem nenhuma
documentação fiscal, fato constatado ao abordar o detentor das mercadorias, logo após a sua
chegada ao local. O detentor das mercadorias não possuía nenhum documento que comprovasse
origem das 172 (cento e setenta e duas) caixas de charque encontradas no veículo.

Lembra a responsabilidade solidária daqueles que aceitarem para transportar ou conduzirem
mercadorias sem documento fiscal comprobatória de procedência ou destino, pois os
transportadores devem recebê-las acompanhadas de documento fiscal, onde estarão registradas